- 1 -

关于智能校园卡系统试运行的通知

各位师生：

为了整合校内线上线下资源，将最新的移动支付手段引

入校园服务，提升学校管理服务能力，学校建设了智能校园

卡系统。目前，已完成基础平台搭建、应用系统部署、数据

对接、应用环境建设、系统测试等基础工作，拟全面投入使

用。现就有关情况通知如下：

一、试运行时间

智能校园卡系统 2019 年 12 月 5 日正式启用,并试运行

至 2020 年 5 月 30 日。

二、智能校园卡基本情况

智能校园卡是未来智慧校园环境下的一种概念卡，分为

校园卡（金融IC卡）、电子卡（虚拟卡）以及生物卡（人脸

信息）三种卡类型。一个身份三种卡类型可以满足智慧校园

不同场景智能设备应用和智慧管理需要的身份识别等功能。

电子卡是校园卡的一种数字化状态，不仅具有与实体卡

同样的身份识别及消费功能，而且拥有更多的线上功能，可

以帮助师生在学校内实现真正的“一码通行”。目前，电子

通 知

 - 2 -

校园卡开通了学生卡、教工卡和消费卡三种卡类型。

三、智能校园卡发（领）卡方式

1.校园卡（金融 IC 卡）发卡。学校将集中统一进行实

体卡制发，具体时间另行通知。在此之前，电子卡与原一卡

通并行使用。

2.电子卡领卡。凡我校教工和学生通过移动智能终端登

录支付宝，搜索并关注“西北农林科技大学”生活号。进入

生活号后，点击“电子校园卡”菜单，会弹出统一身份认证

页面，用户登录后会弹出电子校园卡领卡界面，点击“立即

领卡”，同意授权服务请求后即出现电子卡个人信息页面，

确认无误后点击“确认领卡”，便可成功领取电子卡。领取

的电子卡将存放在支付宝“卡包”中。或者扫描下图二维码

领卡。

3.生物卡（人脸识别信息）自助采集。已经领取电子校

园卡的用户，请在支付宝“卡包”内电子校园卡页面，点击

“校园码”--“人脸录入”菜单，按照提示自助进行人脸信

息采集提交。

四、智能校园卡应用

智能校园卡系统目前已完成线上缴费大厅、学生餐厅消

 - 3 -

费、图书馆门禁和其他应用服务等，电子卡已能正常使用。

1.电子卡使用。在支付宝“卡包”中点击西北农林科技

大学电子校园卡“去买单”菜单，扫码后即可完成电子卡消

费。也可以在同样场景下使用支付宝“付款码”直接支付。

电子卡“校园码”也可以在终端机具上扫码核验身份，

相关场景将逐步建设。

2.生物卡使用。已经采集过人脸信息的用户，可以在已

经建设的人脸识别应用场景使用（如图书馆门禁）。

3.其他基于统一身份识别（智能校园卡）的智慧校园应

用场景建设或已建设好的场景使用过程中的问题，请及时与

计划财务处信息技术科联系。

联系人：张  博、王珊蕾    联系电话：87082426

附件：电子校园卡使用手册（扫描下图二维码阅读）

计划财务处

2019 年 12 月 4日

 发布时间:2019-12-04    发布部门：计划财务处

	标题
	发布日期
	发布部门